

Số: /KH-UBND

Tp. Bắc Kạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10/2024”

Thực hiện công văn số 6620/UBND-NCPC ngày 17/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10” năm 2024, UBND thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10” năm 2024, trong đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, doanh nghiệp và quần chúng nhân dân đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, góp phần phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ, tai nạn xảy ra và chủ động về lực lượng, phương tiện, phương án, các điều kiện khác để chữa cháy và CNCH kịp thời, hiệu quả.

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của các hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia công tác PCCC và CNCH; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tự giác, tích cực trong việc tổ chức hoạt động PCCC và CNCH.

3. Các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm và thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố.

4. Biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong công tác PCCC và CNCH. Phấn đấu không để xảy ra cháy, nổ lớn, gây hậu quả nghiêm trọng hoặc đặc biệt nghiêm trọng trong tháng an toàn phòng cháy chữa cháy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/9/2024 đến ngày 31/10/2024.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Công tác triển khai văn bản:

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh về công tác PCCC&CNCH trên

địa bàn thành phố¹

2.2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Trong đó, tổ chức tuyên truyền trực tiếp; tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu hành động treo tại các trụ sở của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trụ sở doanh nghiệp và nơi công cộng; xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về truyền thống vẻ vang và phản ánh những khó khăn, vất vả, nguy hiểm, của các lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; khuyến khích các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động tổ chức các chương trình tọa đàm về công tác PCCC và CNCH;...

- Tổ chức tuyên truyền (*có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo*), vận động các hộ gia đình trên địa bàn tự trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ (búa, rìu, xà beng, kìm cộng lực...) tham gia tập huấn về PCCC&CNCH (phần đầu ít nhất 01 người trong gia đình được tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC&CNCH).

- Tiếp tục xây dựng nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”; chú trọng chất lượng, hiệu quả của mô hình góp phần xây dựng phong trào toàn dân PCCC vững chắc, có chiều sâu, hiệu quả thiết thực.

2.3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn, thực tập phương án PCCC

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, nhất là đối với các cơ sở trọng điểm về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao và các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh... Trong đó, kiên quyết xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về công tác PCCC và CNCH, đối với trường hợp vi phạm nghiêm trọng có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ phải tiến hành tạm đình chỉ hoặc đình chỉ.

¹ Kế hoạch số 241/KH-UBND, ngày 16/12/2021 Về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy; Kế hoạch số 528/KH-UBND ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục hoàn thiện nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 06/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12 tháng 1 năm 2024 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính.; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 29/1/2024 Kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 226/UBND-VP ngày 05/2/2024 về thực hiện Công văn số 428/CAT-PC07 ngày 30/01/2024 của Công an tỉnh Bắc Kạn về việc đề nghị tuyên truyền an toàn PCCC và CNCH; Công văn số 1547/UBND-VP về tăng cường công tác PCCC và CNCH; phòng nổ, phòng chống đuối nước cho trẻ em; Công văn số 1799/UBND-CATP ngày 04/7/2024 về thực hiện Công điện số 59/ĐD-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1797/UBND-CATP về triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6//2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1798/UBND-CATP ngày 04/7/2024 về triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ theo Chỉ thị số 05/CTUBND ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn.

- Tổ chức thực tập phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại Trụ sở UBND thành phố Bắc Kạn; các khu dân cư tập trung đông người; các tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy, điểm chữa cháy công cộng; các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn.

- Tổ chức huấn luyện, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở, lực lượng dân phòng. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch.

2. Công an thành phố Bắc Kạn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại kế hoạch này; trực tiếp xử lý và tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp không thực hiện đầy đủ, thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo, quản lý điều hành để xảy ra các vụ cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng trong phạm vi quản lý của mình.

3. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông phối hợp với Công an thành phố xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền, treo pano, bản ảnh về công tác PCCC và CNCH; tăng cường thời lượng, tuyên truyền, phổ biến, kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát hiểm, thoát nạn, cảnh báo nguy cơ cháy rừng; mở chuyên mục tuyên truyền thường xuyên về PCCC và CNCH vào các khung giờ khán giả dễ theo dõi.

4. UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kiến thức về an toàn về PCCC để nâng cao nhận thức cho nhân dân, nhất là các kiến thức PCCC, kỹ năng thoát nạn cho các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ sở nguy hiểm cháy nổ, nơi tập trung đông người, khu dân cư, PCCC rừng... Trong đó chú trọng các hình thức, phương pháp phù hợp, thiết thực, hiệu quả với từng địa phương.

- Tổ chức thực hiện thực tập 100% phương án phòng cháy chữa cháy đối với các khu dân cư tập trung đông người; tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy, điểm chữa cháy công cộng; các cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy nổ trên địa bàn quản lý.

- Tiến hành kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh. **Tổng số 3.370 hộ gia đình, trong đó (Đức Xuân: 550; Nguyễn Thị Minh Khai: 450; Sông Cầu: 500; Phùng Chí Kiên: 500; Huyện Tụng: 400; Xuất Hóa: 200; Dương Quang: 360; Nông Thượng: 410).**

5. Phòng Nội vụ phối hợp với Công an thành phố rà soát các đơn vị, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong tháng an toàn PCCC lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Chủ tịch UBND xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc. Đồng thời căn cứ chỉ tiêu giao chủ động xây dựng kế hoạch giao nhiệm vụ cụ thể từng lĩnh vực. Kết thúc báo cáo kết quả gửi về UBND thành phố (*qua Công an thành phố*) trước ngày 01/11/2024 để tổng hợp.

3. Giao Công an thành phố theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với cấp trên đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng PC07-CAT;
- TT thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- UBMTTQVN thành phố (p/h);
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể
- Các doanh nghiệp, trường học
- UBND các xã, phường
- Lưu: VT.

(thực hiện);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hà Bắc

KHÂU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 9 năm 2024
của UBND thành phố Bắc Kạn*

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy - 04/10”.
2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy - 4/10”.
3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.
4. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.
5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.
6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.
7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội
9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng và tài sản của chính mình.
10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để loại trừ nguy cơ cháy, nổ.
11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.
12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ quan, lơ là./.